平成２９年度バイオサイエンス研究科教授会（第６回）議事要旨

１．日 時   平成２９年１０月１６日（月）１３：３０～１４：００

２．場 所   バイオサイエンス研究科棟１階 Ｌ１３会議室

３．出席者   橋本研究科長、稲垣副研究科長

中島、梅田、伊藤、伊東、河合、末次、栗崎、真木、森、塩﨑、高木、

箱嶋、別所の各教授

庄司、加藤（晃）、西條、峠、石田、笹井、磯谷、秋山、木俣、塚﨑、松井

の各准教授

加藤（菊）特任教授

吉田、久木田の各特任准教授

欠席者    出村、加藤（順）、新藏の各教授

駒井、作村の各准教授

（陪席者）  石川企画・教育部長、奥田研究・国際部長、常盤管理部長兼環境安全衛生

管理室長

寒川教育支援課長

常深企画総務課課長補佐

安藤国際展開マネージャー

安信環境安全衛生管理室専門職員

伊賀バイオサイエンス研究科事務室専門職員

中野バイオサイエンス研究科主任

（配布資料一覧）

１．平成２９年度バイオサイエンス研究科教授会（第５回）議事要旨（案）

２．各種委員会等の開催一覧

３．バイオサイエンス研究科海外渡航一覧

４．教員人事について

５．平成２９年度 バイオサイエンス研究科 非常勤講師

６．平成２９年度入学者選抜試験の実施状況について

７．平成２９年学生募集説明会 一覧表（８，９月開催分）

  ８．平成３０年３月博士前期課程修了予定者

（フロンティアバイオコース）の「研究論文」審査日程 他

  ９．平成３０年３月博士後期課程修了予定者の博士論文審査日程

 １０．学籍の異動について

１１．研究生の受入れ許可の取消しについて

１２．博士論文（論文博士）の審査委員の選出について

１３．第１０回奈良先端大男女共同参画推進シンポジウム

「育児・介護と仕事の両立～これからのワークライフバランスを展望する～

１４．博士前期課程 平成３０年度入学者選抜試験合格者判定資料

【教授会終了後回収】

 １５．博士前期課程 平成３０年度春学期入学者選抜試験

合格者判定資料（国際コース）【教授会終了後回収】

 １６．博士後期課程 平成３０年度春学期入学者選抜試験合格者判定資料

【教授会終了後回収】

１７．平成２９年度 博士前期課程入学者（国際コース）研究室配属一覧表（案） 他

 １８．指導教員の変更について（案）

 １９．平成２８年度 博士前期課程入学者指導教員一覧（案） 他

２０．特別研究学生の受入れについて（案）

２１．研究生の受入れについて（案）

２２．研究室の設置について

２３．平成２９年度消防訓練（防火・防災）の実施について

 ２４．奈良先端科学技術大学院大学タイ・オフィス開設記念シンポジウムについて

４．議 事

議事に先立ち、議長から、２名の新任教員の紹介が行われた。

計算生物学研究室 助教 国田
く に だ

 勝
かつ

行
ゆき

（平成２９年 ９月 １日付け）

植物代謝制御研究室 助教 國
くに

枝
えだ

 正
ただし

（平成２９年１０月 １日付け）

（前回議事要旨の確認）

  前回議事要旨（配付資料１）のとおり確認された。

（報告事項）

 （１）バイオサイエンス研究科教授会の構成について

    研究科長から、バイオサイエンス研究科教授会の構成員について、本研究科専任

の教授・准教授の他に、奈良先端科学技術大学院大学学則第２０条第４項但し書き

に基づき、１２月 １日に研究室が設置される予定の吉田
よ し だ

 昭介
しょうすけ

特任准教授（環境

微生物学研究室）を新たに教授会に出席させることを報告した（配付資料なし）。

 （２）各種委員会等報告

    研究科長から、配付資料２に基づき、前回未報告分及び ８月３０日（水）以降

に開催された各種委員会等の議事内容について報告が行われた。

 （３）海外渡航について

    研究科長から、配付資料３に基づき、海外渡航について報告が行われた。

 （４）教員人事について

    研究科長から、配付資料４に基づき、教員人事について報告が行われた。

 （５）非常勤講師について

    研究科長から、配付資料５に基づき、非常勤講師について報告が行われた。

 （６）平成２９年度入学者選抜試験の実施状況について

    末次入試委員長から、配付資料６に基づき、平成２９年度入学者選抜試験の実施

状況について報告が行われた。

（７）平成２９年学生募集説明会（８、９月開催）の実施状況について

   末次入試委員長から、配布資料７に基づき、平成２９年学生募集説明会（８、９

月開催）の実施状況について報告が行われた。

 （８）平成３０年３月博士前期課程修了予定者の修士論文審査日程について

    中島教務委員長から、配付資料８に基づき、平成３０年３月博士前期課程修了予

定者の修士論文審査日程について報告が行われた。

 （９）平成３０年３月博士後期課程修了予定者の博士論文審査日程について

    中島教務委員長から、配付資料９に基づき、平成３０年３月博士後期課程修了予

定者の博士論文審査日程について報告が行われた。

（１０）学籍の異動について

    研究科長から、配付資料１０に基づき、学籍の異動について報告が行われた。

（１１）研究生の受入れ許可の取消しについて

    研究科長から、配付資料１１に基づき、研究生の受入れ許可の取消しについて報

告が行われた。

（１２）博士論文（論文博士）の審査委員の選出について

    研究科長から、配布資料１２に基づき、博士論文（論文博士）の審査委員の選出

について報告が行われた。

（１３）第１０回奈良先端大男女共同参画推進シンポジウムの開催について

    研究科長から、配付資料１３に基づき、第１０回奈良先端大男女共同参画推進シン

ポジウムの開催について報告が行われた。

（審議事項）

（１）博士前期課程 平成３０年度入学者選抜試験の合格者判定について

末次入試委員長から、配付資料１４に基づき、博士前期課程に係る平成３０年度

入学者選抜試験合格者判定について説明があった後、入試委員会で慎重に審議され

た成績上位者３２名を合格者とする提案があり、審議を行い、原案のとおり承認さ

れた。

（２）博士前期課程 平成３０年度春学期入学者選抜試験（国際コース）の

合格者判定について

末次入試委員長から、配付資料１５に基づき、博士前期課程に係る平成３０年度

春学期入学者選抜試験（国際コース）の合格者判定について説明があった後、受験

者全員を合格者とする提案があり、審議を行い、原案のとおり承認された。

（３）博士後期課程 平成３０年度春学期入学者選抜試験の合格者判定について

末次入試委員長から、配付資料１６に基づき、博士後期課程に係る平成３０年度

春学期入学者選抜試験の合格者判定について説明があった後、受験者１１名の内、

１０名を合格者とする提案があり、審議行い、原案のとおり承認された。

 （４）研究室配属について

中島教務委員長から、配付資料１７に基づき、研究室配属について説明があった

後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

 （５）研究室・指導教員の変更について

    研究科長から、配布資料１８に基づき、研究室・指導教員の変更について説明が

あった後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

 （６）博士前期課程学生（Ｍ２）、博士後期課程学生指導教員の変更について

    研究科長から、配布資料１９に基づき、博士前期課程学生（Ｍ２）、博士後期課程

学生指導教員の変更について説明があった後、審議を行い、原案のとおり承認され

た。

 （７）特別研究学生の受入れについて

    研究科長から、配布資料２０に基づき、特別研究学生の受入れについて説明があ

った後、審議を行い、原案のとおり承認された。

 （８）研究生の受入れについて

    研究科長から、配布資料２１に基づき、研究生の受入れについて説明があった

後、審議を行い、原案のとおり承認された。

 （９）研究室の設置について

    研究科長から、配布資料２２に基づき、研究室の設置について説明があった後、

審議を行い、原案のとおり承認された。

（その他）

（１）平成２９年度消防訓練（防火・防災）の実施について

常盤管理部長兼環境安全衛生管理室長から、配付資料２３に基づき、平成２９年

度消防訓練（防火・防災）の実施について説明が行われた。

 （２）ＮＡＩＳＴタイオフィスキックオフシンポジウム報告

    安藤国際展開マネージャーから、配布資料２４に基づき、ＮＡＩＳＴタイオフィス

キックオフシンポジウムについて説明が行われた。

（３）次回の教授会について

    次回の教授会(第７回)は、平成２９年１１月 ８日(水)に電子教授会にて開催す

ること、また、その次の第８回教授会は平成２９年１２月１３日（水）１３時３０分

からバイオサイエンス研究科棟１階Ｌ１３会議室において開催することが確認され

た。

※ 議事終了後、研究科長から、平成２９年１０月３１日付け退職教員の紹介が行われた。

応用免疫学研究室 教授 新藏
しんくら

 礼子
れ い こ

［ご本人はご都合により欠席のため、

ご挨拶は平成３０年 １月１０日（第９回）の教授会にて行う予定。］